
Gara Europea mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 Aprile 

2016 n.50 e ss.mm e ii. per l’affidamento del servizio attinente all’architettura e 

all’ingegneria per la progettazione relativa all’intervento denominato “Lavori di 

ampliamento della caserma della Guardia di Finanza "E. Bertarini", in Via Tanari 

Bologna Scheda: BOB0046”, comprese le attività di modellazione e di gestione 

informativa e con l’uso di materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale 

conformi al D.M. Ambiente Tutela del Territorio e del Mare 11 Ottobre 2017 

 

FAQ – Risposte ai quesiti posti dai concorrenti (al 26/04/2018) 

 

Domanda n.1: 

In merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale al fine di coprire la categoria IA.03 “Impianti 

elettrici in genere di tipo semplice” possono essere utilizzati servizi espletati rientranti nella categoria 

IA.04 “Impianti elettrici in genere di tipo complesso” in quanto con grado di complessità superiore e 

soprattutto appartenenti alla stessa destinazione funzionale “Impianti elettrici e speciali a servizio delle 

costruzioni -Singole apparecchiature per laboratori e impianti pilota”? 

 

Risposta: 

Le prestazioni, ai sensi del DM 17.06.2016, aventi stessa categoria e gradi di complessità superiori, 

sono da considerare validi e pertanto qualificano per la partecipazione alla gara d’affidamento in 

oggetto. 

Nel caso in specifico, prestazioni con ID IA.04, essendo  all’interno della stessa categoria “Impianti” 

e stessa destinazione funzionale “Impianti elettrici e speciali a servizio delle costruzioni - Singole 

apparecchiature per laboratori e impianti pilota” della prestazione con ID IA.03, ma avendo un 

grado di complessità superiore, qualificano per la partecipazione alla gara in oggetto. 

 

Domanda n.2: 

In riferimento a quanto specificato nel punto 7.3 lettera a) del disciplinare di gara sui Requisiti di capacità 

tecnica e professionale, si chiede conferma che, come peraltro previsto dalla Determinazione n. 4 del 

25/02/2015 dell’ANAC articolo 4,  possano essere considerati validi i lavori classificati con classi e 

categorie  E.10/Id (Poliambulatori, Ospedali, Istituti di ricerca, Centri di riabilitazione, Poli 

scolastici,…...) avendo pari grado di complessità (1,20) e appartenendo alla stessa “CATEGORIA” (EDILIZIA)  

della E.16 indicata nel disciplinare di gara. 

 

Risposta: 

Ai sensi del DM 17.06.2016, lavori aventi stessa categoria e gradi di complessità pari o superiori, 

sono da considerare validi. 

 

Domanda n. 3 

in qualità di associazione professionale, capogruppo mandataria di un costituendo RTP, si afferma di: 

- essere in possesso di tutti i requisiti di capacità tecnica di cui al disciplinare,  

- essere in possesso di circa il 60% del requisito minimo di capacità economica e finanziaria di cui al punto 

7.2.a) Fatturato globale, 

  



chiede se tali condizioni soddisfino quanto richiesto nel disciplinare nel momento in cui una mandante 

possiede un fatturato globale superiore a quello della mandataria. 

 

Risposta: 

I requisiti finanziari e tecnici minimi di cui alle lettere a), b) devono essere posseduti cumulativamente 

dal raggruppamento. La mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti di partecipazione in misura 

percentuale superiore rispetto a ciascuna dei mandanti. Nel caso specifico, se la mandataria ha un 

fatturato globale per servizi di ingegneria ed architettura, di cui all’art.3, lett. vvvv) del Codice,  riferito 

ai migliori tre esercizi dell’ultimo quinquennio antecedente la pubblicazione del bando superiore al 50%, 

indipendentemente dal fatturato complessivo delle mandati, soddisfa il requisito di gara;  

 

 

Domanda n. 4 

Si chiede se devono intendersi compresi nel compenso a base di gara anche l’esecuzione di indagini 

geologiche, sondaggi, prove sismiche ecc.. che possono richiedere in alcuni casi l’intervento di Ditte 

specializzate. 

 

Risposta: 

Ai sensi del punto 6.2 del capitolato tecnico prestazionale, sono a carico del concorrente le spese per 

l’esecuzione di indagini geologiche, sondaggi, prove sismiche ecc. che ai sensi dell’art. 9 del disciplinare 

di gara possono essere subappaltate, purché il concorrente abbia indicato in sede di gara la dichiarazione 

della terna di subappaltatori; 

 

Domanda n. 5 

Si chiede se deve essere comunque previsto nell’ RTP un archeologo anche se è già stata eseguita 

l’indagine preliminare e progettualmente si prevede di non scavare al di sotto di 4.00 m dal piano di 

campagna. 

 

Risposta: 

Non è prevista la presenza nella RTP della figura dell’Archeologo; 

 

Domanda n. 6 

Si chiede se sono reperibili la relazione archeologica e quella geologica 

 

Risposta: 

La relazione geologica preliminare e la relazione archeologica preliminare saranno pubblicate entro giorno 

2 Maggio 2018, sul sito istituzionale della Agenzia del Demanio al link 

http://www.agenziademanio.it/opencms/it/gare-aste/lavori/gara/Affidamento-progettazione-lavori-di-

ampliamento-della-caserma-della-Guardia-di-Finanza-E.-Bertarini-a-Bologna  

 

Domanda n. 7 

in merito a quanto riportato al punto 15.1.e del disciplinare, si chiede se il giovane professionista "quale 

progettista" debba compilare il proprio DGUE e firmare, congiuntamente agli altri componenti il 

costituendo RTP, tutti i documenti che compongono l'offerta tecnico-economica. 

 

Risposta: 

No, il “giovane professionista” non deve compilare il DGUE né deve firmare i documenti facente parte 

dell’offerta tecnica_economica 

 

Il RUP 

  Arch. Andrea Franco Falzone 


